310. — Al tutto contraria però della prassi osservata nelle diocesi italiane, si è quella che si pratica nella Francia; imperocchè i vescovi di questa nazione sono unanimi nell'affermare, che nelle loro chiese non vigge affatto il concorso per la collazione delle parrocchie. Ivi l'ordinario col consiglio de' suoi vicari generali conferisce la cura delle anime a quei soggetti che crede più idonei; e nella provvista delle parrocchie, il titolare delle quali sia inamovibile, presenta la persona designata al governo, affinchè ne riporti il gradimento. Il metodo seguito dai prelati francesi trovasi più particolarmente descritto nelle risposte dei vescovi di Arras, di Touze, e di Aire, l'ultimo de' quali così si esprime: „In hac dioecesi sicut in caeteris Galliae dioecesis, supradictas non fit concursus, sed episcopus ipse adiuvantibus consiliariis ad hoc

1 Const. Bened. XIV, 14 dec. 1742, Cum illud, § ult.; V. Alasia, tom. 2, pag. 347.

2 Conc. Rom. tit. XV, cap. 1, Bened. XIV, instruct. Pater 32.

3 Sess. XXI, cap. 6, de ref.

4 Lucio Ferraris v. parochus; Monacelli, p. 1, tit. X; cong. presso Bened. XIV, instit. 9.

deputatis, inter digniores sub omni respectu, pro varietate locorum, eligit. — „Notandum insuper,“ aggiunge il vescovo di Arras, „quod vi concordatus quando agitur de ecclesia parochiali cuius titularis est inamovibilis, electio ab episcopo facta guberni civili presentari debeat, ut ejus non sortitur effectum, nisi ab illo recepta fuerit. Utrum vero istae nominationes sint in Gallia legitimae multi affirmant ex illo concordatus articulo X: *Les évêques nommeront aux cures.*“

311. — Osservano peraltro i stessi vescovi, che se non ha luogo il concorso, si supplisce a questo con altri mezzi, id quanto che 1) niuno viene promosso al sacerdozio se non sia riuscito idoneo nell'esame intorno alla scienza per la cura delle anime; 2) niuno viene proposto ad una parrocchia inamovibile, se antecedentemente per un quinquennio non niasi in ogni anno sottoposto ad un esperimento intorno alla teologia dommatica e morale, alla storia della chiesa innanzi al vescovo ed agli esaminatori diocesani. Oltre di che se dall'esame annuale e dalle conferenze i vescovi possono conoscere la dottrina del sacerdote; dal tirocinio che questi stessi ecclesiastici fanno nelle vicarie nell'ufficio di vice-parrochi, i prelati sono in grado di sperimentare praticamente la prudenza e le altre qualità dei medesimi. Con le quali pratiche e cautele i saggi pastori di Francia ritengono di adempire se non nella forma almeno nella sostanza alle prescrizioni Tridentine. Odaasi per tutti l'arcivescovo di Tours. „In tam gravi negotio,“ egli dice, „ut a dignis et idoneis parochis ecclesiae parochiales gubernentur, episcopi has ecclesias non tradunt nisi presbyteris accurate et saepius examinatis. Omnes clerici, antequam sacro presbyteratus ordine initiuntur, bis in anno de rebus theologicis ab episcopo aliisque doctis viris diligenter et accurate interrogantur. Ordinatur insuper eodem tempore, nempe per quatuor annos, aliud examen de scriptura sacra, de iure canonico et historia ecclesiastica. Postquam autem presbyteri ordinati fuerint, tunc, ut iam in responsione ad octavam quaestionem diximus, per annos sex proxime sequentes, pro unoquoque illorum instituitur examen de hermeneutica sacra, theologia dogmatica et morali, patristica, iure canonico, ecclesiastica historia, paraenetica. Illud examen a junioribus presbyteris exigitur coram archiepiscopo, vicariis generalibus, canonicis, seminarii professoribus, ac parochis et sacerdotibus scientia, gravitate et auctoritate conspicuis, sicut in eligendis pastoribus ecclesiarum parochialium episcopi servant, quoad spiritum, decretum concilii Tridentini, et pro virili sua parte animarum saluti et ecclesiarum curae invigilant.“

312. — Le cause di questo fatto, secondo l'osservazione dei vescovi, d'altronde non ignoto alla santa sede, sono enumerate dal vescovo di Châlons, col quale concordano anche gli altri, nei seguenti termini: „Ex quo tempore cultus catholicus feliciter in Gallia restitutus fuit, in provisionem ecclesiarum parochialium non indicitur apud nos neque fit concursus, eo ipso tempore eademque omnino forma statutis a concilio Tridentino et a Benedicto XIV, et hoc quidem evenit pluribus de causis. 1) Tempore nostro, quaeque dioecesis suum habet seminarium pro clericis educandis, erudiendis, informandisque; episcopus presbyteros quos ecclesiis parochialibus praeficit, iam pernoscit, quoad aetatem, doctrinam, mores, sufficientiam. Non erat ita quando decretum a concilio editum fuit. Sacerdotes saepius ignorabantur ab episcopo, tum quia disciplinis privatis educati fuerant, tum quia ex aliena dioecesi orti in caque edocti, tum quia haecenus vagabundi et tantum a

laicis personis praesentati et commendati. 2) Concursum et quidem plures varietque sunt in seminariis nostris, bis in anno, durante quinquennio studiorum theologicorum, et insuper quoties novum gradum ordinis sacri conscendant. Neque dicendam est talem concursum longiore temporis intervallo a collatione beneficii separari, nec ad eum finem ordinari ut ecclesiae convenienti sacerdos adscribatur, cum apud nos presbyteri vix ordinati ad ecclesiam parochialem mittantur, nec non ad parochiam regendam informati et probati. 3) Concursum in forma concilii Tridentini minus accuratam informationem affert, quam examina seminariorum de scientia, pietate, et idoneitate pastoris animarum.“

313. — Anche il vescovo di Orléans dopo avere indicato che in Francia mai fu in uso il concorso, eccettuato pochissime diocesi, nelle quali ancora presto andò in disusitudine, e dopo avere accertato che dopo il concordato del 1801 mai furono conferite le parrocchie per concorso, così prosegue e spiega questo fatto: „Quisque vero res nostras vel tantisper cognoverit, et statum ecclesiae in hisce regionibus prudenter et attente consideraverit, facile intelliget hunc modum providendi ecclesiae non posse in Gallicanis dioecesibus sine dispendio observari. Nam, ex una parte, rectores parochiarum sunt plerique amovibiles; pro illis institui concursus posse non videtur, quippe qui non acquirunt ius fixum et stabile. Ex altera vero parte, parochiae inamovibiles, qui paucissimi sunt, — vix unus inter quindecim numeratur, — non nisi maximas parochias regendas habent, et ordinarie grave decanatus munus simul suscipiunt et in districtu quisque suo exercent. Porro huiusmodi functionibus rite adimplendis tot necessariae conditiones et qualitates, praeter ipsam scientiam, requiruntur, ut periculosissimum certe foret provisionem illarum maiorum parochiarum pendere a theologicis concursibus, in quibus saepe accideret illos primas partes habere, qui nequaquam implendis tantis muneribus apti essent, ob defectum sive aetatis et experientiae, sive prudentiae et auctoritatis, sive aliarum qualitatum, quas non minus, imo magis etiam quam alta scientia, necessariae esse liquet.“

314. — Con tali riflessi i prelati francesi mentre giustificano la pratica da essi seguita nel conferire le parrocchie, rispondono ancora che non sarebbe nè opportuno nè utile il ristabilire nelle chiese di Francia la forma di concorso voluta dal Tridentino e dalle successive costituzioni dei sommi pontefici. Imperocchè dice il vescovo di Nîmes: „Nec existit nec utiliter instaurari potest in Gallia concursus. Quidquid in hac institutione boni reperire esset, si vigeret adhuc apud nos, istud tum in praedictorum examen, tum in collationum ecclesiasticarum praxi, et quidem melius, nec non sub forma pro nostris temporibus opportuniore, invenitur.“ A questo metodo di provvedere le parrocchie in Francia il vescovo di Viviers attribuisce il rispetto, che ivi riscuotono i parrochi e la retta amministrazione delle parrocchie dicendo: „Et haec optimo modo providendi nostrorum parochorum tanta dignitas praecipue debetur, sicut et parochialium ecclesiarum optima administratio.“ — „Aliunde,“ prosegue il vescovo di Beauvais, „ministerium animarum hisce temporibus tam arduum est, ut episcopi, quamvis ad scientiam magnopere attendere debeant, multo magis de pietate, zelo, facilitate sermonis in praedicando, de ingenio, et omnibus, quae talem vel talem aptiorem hic et nunc faciunt, solliciti esse debent.“

315. — Che anzi il concorso, a sentimento di molti vescovi e specialmente di quelli di Vannes, Fréjus, Avignone, Rodez, Meaux, Châlons, apre la

via alle ambizioni dei chierici. In conferma di che A riferisce il cardinale arcivescovo di Rouen che: „Ego sibi de sacerdote opinionem Galliarum cives effuxerunt, ut qui ad concursum nomen profiteretur, hunc profecto reputarent, aut honorum aut lautioris vitae studiose amantem, cum contra simplicem et nudam episcopi electionem veluti quamdam divinae vocationis imaginem sibi ob oculos ponunt. Sacerdotem, quem noverunt, melius quam suum, munus aliud ambientem aut modo cupientem, statim abalienati, omissis omni affectu et, maxima ex parte, existimatione, destituunt. Quanti sit momenti abnegatio sacerdotalis ad ministerii sui fructum, ita apprimè callent nostri presbyteri (quod Deo laudi tribuimus), ut raro ista petant, concursusque a nullo dioecesanorum Rothomagensium exposcatur. Declarare non dubitamus eos adeo intelligere se amore et fama orbatos fore, si ad concursum gmina profiterentur, ut restituto concursu minus digni sacerdotem, et il soli, operam darent: virtutibus vero ornatisissimi suum archiepiscopum enixe efflagitent, ne inter concurrentes illos conscriberet ipse proprio motu.“ Per la qual cosa il lodato porporato concludeva: „Igitur reformidare licet, dempta timiditate coniuratione, gravem perturbationem et stricta eventuram obligatione legis, cui exsequendae duo saecula Gallicam commotionem anni 1789 praecedentia imparia prorsus evaserunt.“ A questa stessa conclusione conducono più o meno esplicitamente tutte le risposte degli altri prelati, fra quali l'arcivescovo di Parigi risponde, che se il concorso „nunc institueretur, gravia invehere inconvenientia, utpote qui periculis et difficultatibus magis quam spiritualibus fructibus abundaret“.